Item, ordinamo ke nullo patrone possa né deia | iocare ad .LXJ. 

10 açari con alcuno iurato, né co nullo | garçone ad açari, né 

con null’altro iochu dove si | metta denari, né in corto né ap- 

presso; né a iectare | colpo con balestro, a la pena de .X. soldi 

per ciasque fiata. E si ‘l | patrone trovasse iocare alcuno, ke lo 

dega cacciare; | e si esso patrone consentisse, sia ponito 

15 in pena de .XX. soldi. E ke ciascuno compagno deia vetare 

a tucti li | compagni ke non iochino, a la simile pena. E da 

poi | ke ‘l vetamento serrà facto, si alcuno del fanti ke io- 

casse, | e ‘l signore o patrone del dicto fante ke fosse trovato 

iocare, si paghi del salario del fante predicto .X. soldi al 

20 cam|morlengo. 

Che nullo iurato possa incarare orto. 
  Item, ordinamo ke nullo iurato per sie né per altri | possa .LXIJ. 

  né deia incarare alcuno orto, a la pena de dece | libre, de 

  le quale la metà sieno de la compagnia, e la me|tà del com 

muno di Corneto. E si in questo li rectori fossero | negligenti,  

sieno tenuti de pagare del loro proprio. E si al|cuno in questo 

 c.18 contra dicesse, sia cacciato de la compagnia. || E si alcuno non 

  iurato lo incarasse, non possa essere per | nullo tempo ne la    5 

  dicta compagnia, né inn essa mai sia re|ceputo. 

     .LXIIJ.                 Che li statuti non si mostrino a nulla persona. 

  Item, statuimo et ordinamo ke nullo cammorlen|go mon- 

  stri, né dega mostrare li statuti nostri a nul|lo nostro 

  iurato né a null’altra persona, sença licentia del | rectori, a la      10 

  pena de .V. libre per ciasque fiata. 

  [I]tem, perché molte compagnie et artj della terra di Cor- 
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  neto, | le qualj non ànno auta alcuna entrata, sonno 

  manchate et | relicte, perché non avendo incomuniata alcuna 

  cosa et le spesi genera| li sempre steno ferme, et maximamente 15 

  le spese che omne | anno, del mese d’agosto in el cerio et facule, 

  ad laude et riv|erentia di Dio et de la vergine Madonna 

  Sancta Maria, sua | matre, et altre spese che entra l’anno alle 

  decte copagnie | sonno occorse; è stata necessità al rectorj 

  delle decte artj gra|vare li compagni loro iuratj, et a lloro      20 

  porre date, prestanze o|vero subsidij; per la qual grava- 

  tione et povertà che ànno auta | non avendo potuta soppor- 

tare, sonnosi partiti dell’artj loro et | esse artj abbandonate et 

compagnie; et cossì staiendo derelicte | di loro non è quasi 

più memoria. Et pertanto avendo noi | sí facti exempli et 

chiaramente vedendoli, et acciò che ll’arte et comp|agnia 

nostra, Dio onnipotente concedendolo che non sia di cossí 

5 facto | nuovo in Corneto, ma el cotrario; cioè che perpetual- 

mente in Corneto si re|gia et mantenga, ad honore et stato 

di Sancta Chiesia, di nostro .S. | lu papa, el quale mo al pre- 

sente ene et per tempi sarà, et del comuno | di Corneto; et 

anque avere compasione et  carità a quelli che sonno po|verj 

10 et bisognosi, che per povertà non si pozzono esercitare | ad 

lavorare l’orta, et essi non gravare dalle inposte et grava-| 

tionj, che per bisogno dell’arte et della compagnia predecta, 

biso|gnaria essi et l altri gravare, per satisfare a le spese 

d’essa arte, || staimo et ordinamo che omne nostro iurato com-  c. 18’ 

15 pagno, el quale | nell’arte nostra starà, et che venderà o di fore 

a vendare portarà d|el tenimento di Corneto alcuna soma, o 

mezza soma, o per qualuncha m|odo vendesse et portasse 

delle infrascritte cose, per lu infrascritto | modo paghi et pa- 

20 gare degia al camerlengo, el quale per | li rectorj, et compagnj 

sopra di ciò posto sarà, el quale chiam|are si degia a vocj omne 

fiata che si porteranno le lochora della | piazza, el quale omne  

mese et più tempo et meno a richiesta de|l rectorj che mo 

sonno et per tempo saranno; degia porre et mectare | rascione 
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25 delli denari pervinutj in suoi manj dell’arte, et essi de|narj 

pagare, posto lu suo chalculo, incontinente al camerlengo |ge- 

nerale dell’arte et copagnia nostra, omne denaro, lu quale 

alle suoj | manj delle infrascriptte cose per nome dell’arte pre- 

decta fusse vi|nuto o riceputo avesse dalli iuratj et copagnj 

30 dell’arte nostra; | et in principio del suo officio giurarà alle 

sancte Dio vangelia i’ nelle | manj delli rectorj bene, soleci- 

tamente et legalmente fare lu o|fficio suo et senza fraude, alla 

pena di .X. soldi per ciasche volta | che in fraude fusse tro- 

vato, et essa pena la metà ne sia delli re|ctorj, et l’altra per- 

venga in utilità dell’arte nostra. El quale modo et o|rdine da 

pagare et da osservare per ordine infrascripto apparrà; vi- 

delicet: 

Ø Per ciasche soma di citrangule, cioè da sej cen- 

tonara  in giù              5 

        Den. X. 

Ø Item, da .VJ. in giù perfí a tre centonara, denari  

Cinque       Den. V. 

Ø Item, per ciasche centonaro di lomonj, denari dece Den. X. 

Ø Item, per cinquanta lomonj, denari cinque  Den. V.  10  

Ø Item, per ciasche centonaro di melle granate          Den. X. 

Ø Item, per ciasche soma di melle catenelle, pere, 

      o|vero pornelle, overo per soma di sí facte fructa, 

      le quali | fussero meschulate di qualuncha ge- 

      neratione si sia      Den. X.   15 

Ø  Item, per ciasche miglaro d’aglo, denari cinque      Den. V. 

Ø Item, per duj centonara di cipolle   Den. V. 

Ø Da duj. C. in su per soma tantu, denari dece. Den. X. || 

c. 19   Ø Item, per ciasche soma di poponj, citronj et çucche Den. X. 

  Ø Item, per ciasche soma di caulj, çalata o altra 

              fogla, | overo per ciasche soma d’esse fogle me- 

     schiate       Den. V. 
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Addizioni 

Le quali tucte et singule cose decte sieno tenuti | li     25 

  rectorj, che mo sonno et per tempo saranno, per proprio | sa- 

  cramento observare et a tuctj li copagnj jurati fare | per sa- 

cramento observare, a la pena di dece libre per cia|sche rec- 

tore. La qual pena li novj rectorj in principio | del loro officio 

al vecchi rectorj degiano tollare, po che | in tanta nigligentia    30 

si sono lassatj cadere. De la qual pena | la metà sia dell’arte 

et compagnia predecta, et l’altra sia de|lli novj rectorj, ca- 

morlengo generale dell’arte et de li conseglerj. | Et si alcuno 

de li nostrj iuratj fusse protervo a non paga|re el dericto se- 

condo che ene decto di sopra, o non volesse pa|gare quando 

per lu camorlegio sopra di ciò diputato fusse | richiesto, paghi 

cutal protervo iurato all’arte per ciasche | fiata che negasse 

di pagare o che fraude niuna in | alcuna delle sopra decte 

5 cose commectesse, cinque soldi. De | la qual fraude et negatione 

s’agia per idonea prova per uno te|stimonio con sacramento :  

et si più in ostinatione et protervità | sua stare volesse di non 

volere pagare el diricto o la pena, | nella quale incurrisse per 

sua gravità, ipso facto dell’arte et | compagnia nostra sia cac- 

10 ciato et come che ribello da tuctj | li nostri compagnj sia auto 

et riputato, et nullo usi né con|versi con luj; et qualuncha 

iurato della compagnia ci fusse colto | che con chutal protervo 

usasse o conversasse, paghi | al carmolengo dell’arte per ciasche 

fiata vintj soldi, | li qualj pervengano nella cammora della 

15 compagnia nostra. & || 

IN nomine Domini. amen. Hec est copia sive exem|plum c. 19’ 

cuiusdam supplicationis obtente per rectores | artis hor-